
o
s

tr
a

v
s

k
ý

e
v

a
n

g
e

li
c

k
ý

 zp r
avo
d a j

12/
2024



b i b l i c k ý  ú v o d n í k

2 z p r a v o d a j

Milý Ježíši,

Těším se na Tvoje narozeniny. Ponížil ses, vstoupil jsi do tohoto světa jako malé 
dítě, abys mě zachránil. Tvá láska nezná hranic a Ty jsi mi požehnal. O adventu se 
chci snažit, abych ukázala/ukázal, jak moc Tě miluji. Chci prokazovat skutky lásky, 
dělat dobro. To budou moje dárky pro Tebe. Chystám se především 

__________________________________________________________.

Je mnoho lidí, kteří potřebují Tvou pomoc a Tvou lásku, Pane Ježíši. Během 
adventu se chci obzvlášť modlit za 

__________________________________________________________.

Na Štědrý den oslavíme Tvoje narozeniny také dárky, které si dáme sobě 
navzájem. Doufám, že mé blízké dárky ode mě potěší. A modlím se, abych 
dostala/dostal _______________________________________ 

(pokoj, klid v srdci, schopnost odpustit někomu, kdo mi ublížil, uzdravení, …)

Miluji Tě, Pane Ježíši. Děkuji za všechna požehnání, která od Tebe mám.

________________

(podpis)

P.S. Každý dobrý dar a každé dokonalé obdarování‘ je shůry, sestupuje od Otce. Jakubův 1,17a

Požehnané Vánoce přeje

Ewa Jelinek, farářka

Vánoční dopis Ježíškovi Pánu Ježíši



3p r o s i n e c  2 0 2 4

☧ Chvalme Pána za příležitost ke ztišení v adventním období.
☧ Děkujme za naději, která vzešla z narození Spasitele a která 
se stala nadějí celému světu.
☧ Buďme vděčni všem, kdo pomáhají bližním a zrcadlí Boží 
lásku a milosrdenství.
☧ Prosme o využití adventního času k přiblížení se k Pánu a 
poznávání jeho vůle v našich životech.    
☧ Modleme se za zdárný průběh všech sborových akcí, 
přípravu vánoční hry i za vánoční zpívání.
☧ Usilujme na modlitbách o duchovně naplněný čas 
očekávání a pokojné Vánoce bez stresu a shonu.
☧ Mysleme na nemocné mezi námi, prosme za jejich 
uzdravení a pomoc od Pána v jakýchkoli souženích.
☧ Prosme za budování ovzduší porozumění a Bohem 
přinášeného pokoje, jak ve společenství, tak mimo něj.
☧ Mysleme na lidi potřebné a bez domova, ať nacházejí 
útočiště před zimou a nepřízní počasí.
☧ Prosme na modlitbách o Boží vedení a dary i ovoce Ducha 
Svatého.
☧ Modleme se za naši zemi, za v moci postavené, 
zákonodárce, soudce exekutivu. Usilujme na modlitbách
☧ o spravedlnost, zodpovědnost, Boží ochranu našich 
bližních a prosazování Boží vůle ve společnosti.
☧ Nezapomínejme na partnerské sbory a na naše Středisko 
Diakonie.
☧ Mysleme na situaci ve světě. Prosme Pána o uklidnění 
napjaté mezinárodní situace a de-eskalaci konfliktů.
☧ Modleme se Ukrajinu, za postižené válečnými konflikty. 
Vyprošujme pro ně pomoc a útočiště u Pána.
☧ Mysleme na volbami rozdělené USA a prosme o Boží 
bázeň pro jejich prezidenty.
☧ Usilujme na modlitbách o to, ať Pán ochraňuje naši planetu 
a nenechá ji na pospas lidské svévoli, sobectví a zlobě.
☧ Ať se Boží láska prolamuje do tohoto světa, dobro ať vítězí 
nad zlem a úmysly svévolníků vycházejí naprázdno.

br. Marek Skotnica

M o d l i t b y



4 z p r a v o d a j

v ý z n a m n é  n a r o z e n i n y  v  z á ř í
Anna Jarošová Magda Majwaelderová Jiří Krejčí 

Jana Chlebounová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

Zápisky ze setkání staršovstva 13.11.

��Staršovstvo rozhodlo o zrušení letošních silvestrovských 
bohoslužeb mezi bohoslužbami 29.12. a 1.1. (viz program na 
prosinec). Zájemci o Bohoslužbu na tento den mohou navštívit 
bohoslužby SCEAV.  
��Staršovstvo dále probíralo témata nutných a plánovaných oprav 
na faře a kostele, revizi uzávěrky hospodaření sboru, a také strategii 
na budoucí vedení sboru.

redakčně kráceno

Poděkování

• Děkujeme za organizaci "Listopadání" (Jaroslavu Korbelovi, 
Janě Grollové, Ewě Jelinek, Haně Vlčinské, Petře Waloschkové, 
Ladislavu Moravetzovi a také SCEAV) a br. f. Filipu Boháčovi za 
bohoslužby.

• Děkujeme Pavle Machové a Elvíře Krupové za organizaci 
adventní dílny, i všem účastníkům za jejich účast či dary.

• Děkujeme Ditě Bartolšicové za besedu o cestě do New Yorku.
• Děkujeme Skotnicovým a Elvíře Krupové za to, že se podíleli na 

zhotovení "píšťalek", kterými se budou vybírat příspěvky na 
varhany. 

• Děkujeme Jiřímu Friedrichovi za umytí oken v sále Třanovského.

z e  s b o r o v é h o  ž i v o t a



5p r o s i n e c  2 0 2 4

Pokud by se nás někdo zeptal, kdy křesťané nejvíce hřeší, patrně 
by dostal odpověď: ve vánočním období. 

Před lety Lidové noviny psaly o tom, že doktor Martin Luther 
neměl rád papežence Mikuláše a proto přesunul rozdávání dárků na 
Vánoce. To se mi, hříšnému protestantovi, nezdálo, aby toto 
věhlasný reformátor mohl udělat. Zavolal jsem proto prof. Hoškovi 
na naši evangelické teologické fakultě, abych se dozvěděl, jak to je. 
Řekl mi, že doktor Martin to skutečně přesunul na Vánoce. Já jsem 
namítal, že se mi tomu nechce věřit. Prof. Hošek řekl, že to prošetří, 
a že mi za deset minut zavolá. Skutečně pak zavolal, že dr. Martin to 
přesunul s tím, že tak jako Pán Ježíš nás obdaroval, že dal svůj život 
za nás, tak my se máme navzájem obdarovat. Takže jestli to tak ještě 
někde není, tak ty tatínku, maminko, dědečku, babičko - naopak 
dárky dáváte vy, a zdrobnělinu Ježíšova jména nepoužívejte.

Taktéž chci upozornit, že není vhodné používat …žel. Můžeme se 
bez toho …žel obejít. Třeba v obchodě stačí, když prodavačka řekne 
zákazníkovi: „Tohle nemáme, zeptejte se příští týden.“ Znám případ, 
kdy duchovní jedné církve v rozhlase dokázal takto zhřešit během 
půl hodiny šestkrát. Už to nedělá, zřejmě jej někdo na tohle 
upozornil.

br. Břetislav Maněk

Vánoce a boží jméno (3. přikázání)

Boris Kustodiev, Christmas Tree Bargain, 1918



6 z p r a v o d a j

Oprava varhan v kostele
 Na zářijovém staršovstvu schválili naši presbyteři návrh 

vyhlášení nové sbírky, tentokrát na opravu varhan. Před několika 
měsíci ukončená sbírka obou našich sborů spravujících kostel na 
restaurování vitrážových oken byla velmi úspěšná a poděkování 
patří všem ochotným dárcům, kteří v ní na vitráže přispěli. Dnes před 
námi stojí další, finančně náročný úkol uskutečnit během příštích 
dvou let opravu našich varhan v kostele tak, aby byla obnovena 
jejich krása i zvuk v celém rozsahu tohoto nástroje.

Pneumatické varhany postavené firmou Gebrüder Rieger v roce 
1907 jsou po zvukové, technické i výtvarné stránce velmi cenným 
dílem, zvláště pro hudbu romantického období, a proto jsou 
památkově chráněné. Hlavní funkce varhan ale není dekorativní, 
nýbrž zvuková. Účastníci bohoslužeb jsou si dobře vědomi, jaký 
klenot na svém kůru mají, a stejně tak odborníci, ale kulturní 
veřejnost již tuto hodnotu v současnosti ocenit nemůže. Předmětné 
varhany jsou sice dnes ještě v hratelném stavu, vykazují ale celou 
řadu poruch, které je v současné době diskvalifikují pro koncertní 
využití a znesnadňují i hudbu při bohoslužbách. Dokonce existuje 
velké riziko jejich vážného poškození. Obnova technického a 
zvukového stavu nástroje rozhodně přinese oživení pro využití 
krásného kostela, ve kterém varhany stojí nejen pro naše sbory, ale i 
pro město.



7p r o s i n e c  2 0 2 4

Z řady ostravských varhan, které mají každé svoji unikátní 
hodnotu (větší či menší), nástroj v evangelickém kostele bude mít po 
obnově vedle všech ostatních velmi významné místo a varhaníci i 
milovníci varhanní hudby budou velmi rádi naslouchat jejich 
kultivovanému a osobitému zvuku jak při sólovém použití, tak v 
kombinaci s jinými nástroji či pěveckými uskupeními, neboť i pro 
tento typ produkcí je kůr evangelického kostela vhodný. Již v 
minulosti, dokud to stav varhan umožňoval, byly využívány v rámci 
koncertů vokálních souborů, školních koncertů a komorních koncertů 
v doprovodu sólových nástrojů. Farní sbory Českobratrské církve 
evangelické v Ostravě a Slezské církve evangelické augsburského 
vyznání, jsou vstřícní k možnostem konání takových koncertů, jež 
jsou opravdu hojně navštěvovány širokou veřejností.

V současné době proto připravujeme provedení obnovy na 
úrovni opravy našich varhan dle metodického postupu údržby 
kulturních památek. Dojde jak k obnově píšťaliště, kdy je kladen 
důraz na zachování původního krásného zvuku, tak měchu a jeho 
součástí, na nichž se projevuje vliv stáří stroje, a rovněž k potřebným 
opravám v hracím stole (na klaviaturách a některých pneumatických 
prvcích). Obnova proběhne pravděpodobně ve dvou etapách, 
možná se něco stihne již v roce 2024, ale hlavně v roce 2025 a 
částečně v první polovině roku 2026. Počítáme s tím, že cena 
nepřesáhne 800.000,- Kč.

Financování oprav bude částečně zajištěno z prostředků Farního 
sboru ČCE, obrátíme se s žádostí o finanční dar na Statutární město 
Ostrava, které nám také předběžně slíbilo pomoc, a dále počítáme s 
vyhlášením otevřené sbírky, a proto se 
obracíme na členy našich sborů, ale také na 
všechny přátele a známé s prosbou o 
finanční podporu. Vaše a naše podpora 
bude velmi důležitá, aby mohla být 
provedena oprava v úplném rozsahu.

br. Jiří Groll



8 z p r a v o d a j

Ostravské Listopadání
Klubová sezóna začala, a odstartoval ji festival Českobratrské 

církve evangelické. Ostravské Listopadání tradičně připadá na druhý 
listopadový víkend - přelom roku, kdy se koncerty přesouvají z 
venkovních prostor do klubů. Ve dvou populárních ostravských se 
odehrál letošní mikrofestival Ostravské Listopadání. Prostory klubů 
Provoz a Dock si po úspěchu z minulého ročníku znovu udělaly místo 
pro koncerty vynikajících kapel. Letos jsme se opět zaměřili na ty 
nejzajímavější unikátní kapely na domácí scéně. 

První večer se udál v klubu Provoz, kde vystoupili u nás nedalecí 
Lit Me Up z Frýdku-Místu s jejich alternativním, lehce elektronicky 
laděným rockovým zvukem, který se však na závěr dokázal i pořádně 
odvázat. Poté následovala nová superkapela Rekreace, tvořená 
velice zkušenými hudebníky, kteří ovládli publikum svými funkovými 
rytmy a promyšlenými existenciálními texty se špetkou ironie. 
Koncertní večer na Provoze zakončila známá česká indie-rocková 
kapela Role, která představila svůj našlapaný a ostrý zvuk s jejich 
novým albem ‘Pohledy’. 

V sobotu se již tradičně konal workshop celocírkevního kantora 
Ladislava Moravetze, ve kterém se s dobrovolnými hudebníky 
připravoval doprovod k nedělní bohoslužbě. V podvečer se pak 
představila divadelní skupina All Imp s jejich úžasně vtipnou situační 
improvizací. 



p r o s i n e c  2 0 2 4 9

Druhý koncertní večer představil farář-rockovou kapelu Filipa 
Boháče, který se svou typicky Rock n’ Rollovou hudbou mísí 
humorné texty z farářského a náboženského prostředí. Jako druhá se 
představila jemná Marjari v sólovém vystoupení - vítězka české ceny 
Startér svým skvěle ovládaným, melodickým zpěvem s určitou 
křehkostí za doprovodu její sólové kytary. Na závěr pak rozproudili 
krev pánové z Zabelov Group, která mísí jazz s elektronikou. Duo 
elektronicky upraveného akordeonu a bicích ve své jednoduché síle 
budovali úžasné napětí a rozpohybovali nejednoho účastníka. 

Listopadání zakončily společné nedělní bohoslužby se SCEAV za 
doprovodu zmiňované hudby pod taktovkou br. Moravetze, které 
povznesly náš duchovní zážitek i ze skvělého kázání br. faráře Filipa 
Boháče. 

Moc děkujeme všem účastníkům našeho mikrofestivalu, které 
pomáhá šířit povědomí o našem sboru mezi laickou veřejností a 
aktivně otevírá pronikavé diskuze. Velice děkujeme i našim 
partnerům letošního ročníku - Lutheran World Foundation Prague, 
městskému obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, a Sdružení 
Evangelické Mládeže, bez kterých by se takto naše událost nemohla 
konat.

br. Jaroslav Korbel



1 0 z p r a v o d a j

br. Břetislav Maněk

Okénko do historie
Český národ je většinou ve svých dějinách od 15. století rozdělen. 
Není to jen nyní. Jednotný byl patrně 30. září 1938, 15. března 1939, 
či 21. srpna 1968. 

I v památném roce 1918, když se Tomáš Masaryk navracel z exilu, 
básník Karel Toman jej pozdravil těmito verši:

Vítej vítězi,
který vjíždíš

do pražských bran.
Žehnej Ti svatý Václav

a Mistr Jan.

Rozdělení národa by mělo končit na českých hranicích a měli 
bychom vědět, kam v Evropě patříme.

Camille Pissarro, Snow Effect at Eragny, 1894



1 1p r o s i n e c  2 0 2 4



1 2 z p r a v o d a j

p r o g r a m  n a  p r o s i n e c

neděle 1. prosince 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

úterý 3. prosince 17:00 Biblická hodina

středa 4. prosince 16:00 Konfirmandi

 17:00 Mladší mládež

čtvrtek 5. prosince  19:00 Koncert - Giacomo Carissimi: Jephte

neděle 8. prosince 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

úterý 10. prosince 17:00 Biblická hodina

 18:30 Modlitby matek

 19:00 Starší mládež

středa 11. prosince 16:00 Konfirmandi

 17:00 Mladší mládež

 18:15 Schůze staršovstva

čtvrtek 12. prosince  09:00 Kavárnička

pátek 13. prosince 17:00 Vánoční zpívání a muzicírování

sobota 14. prosince  09:00 Zkouška vánoční hry

neděle 15. prosince  09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

úterý 17. prosince  17:00 Biblická hodina

středa 18. prosince 16:00 Konfirmandi

 17:00 Mladší mládež

sobota 21. prosince  09:00 Zkouška Vánoční hry

neděle 22. prosince  09:30 Bohoslužby s vánoční hrou (sál)

úterý 24. prosince 16:00 Bohoslužby (sál)

středa 25. prosince 08:30 Bohoslužby s Večeří Páně (kostel)

neděle 29. prosince 09:30 Bohoslužby (sál)

středa 1. ledna 10:00 Bohoslužby s Večeří Páně (se SCEAV, kostel)

neděle 5. ledna 09:30 Hudební Bohoslužby s Večeří Páně (sál)



1 3p r o s i n e c  2 0 2 4



1 4 z p r a v o d a j


